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[Johs. E. Larsen.] 
,omlægning sted af forholdet mellem ind- 
byggertilskud og sygedagstilskud. Det viste 
.sig imidlertid, at det var svært at finde frem 
til en bedre ordning end den, man havde. 
Man blev derfor stående ved den hidtidige 
,ordning, hvilket også er tilfældet nu, hvor til- 
skuddet pr. indbygger foreslås forhøjet med 
1 kr. 25 øre og pr. sygedag med 90 øre. 

Det problem, vi stod overfor sidste år, 
.hvor der på grund af den store befolknings- 
tilvækst i Københavns omegn måtte træffes 
-en særordning for Københavns amtsråds- 
kreds, foreligger ikke i dag, da beregningen 
.af indbyggertilskuddet denne gang er ført 
frem til folketællingen i 1955. 

Det foreliggende lovforslag er stort set en 
videreførelse af loven af 29. april 1955, blot 
med de talmæssige ændringer, som de sti- 
gende sygehusudgifter har medført; og de 
forhold, der var baggrunden for nævnte lov, 
홢er i fuldt omfang, ja, man kan vist godt sige 
i forstærket grad, også tilstede i dag. Jeg 
kan derfor i nogen måde henholde mig til 
,de udtalelser, jeg fremsatte sidste år ved 
første behandling af det da foreliggende lov- 
forslag vedrørende tilskud til nedbringelse 
,af kommunernes sygehusudgifter. Jeg vil 
,dog gerne understrege, at kommunernes 
,sygehusudgifter nu har nået en sådan højde, 
,at det må anses for rimeligt og påkrævet, 
,at der finder en udligning sted gennem den 
fælleskommunale udligningsfond, således 
;som det foreliggende lovforslag tilsigter. En 
.sådan udligning af kommunernes sygehus- 
udgifter vil også være påkrævet fremover, 
indtil vi når frem til en løsning i større 
.sammenhæng. 

Jeg skal med disse bemærkninger på mit 
partis vegne anbefale det foreliggende lov- 
forslag til velvillig behandling og vedtagelse. 

Thisted Knudsen: Jeg kan ligesom det 
.ærede medlem hr. Johs. E. Larsen på mit 
partis vegne anbefale det foreliggende lov- 
forslag. Sygehusudgifterne viser i alle kom- 
muner, både i amtskommunerne og i køb- 
,stadkommunerne, en tilbøjelighed til stærk 
,stigning og fastholder derigennem urime- 
ligheden i den nuværende form for den 
.amtskommunale beskatning. Man kunne 
derfor i forbindelse med dette lovforslag 
rejse det spørgsmål, om ikke det tilskud 
på 60 pct., som kommunerne får fra den 

fælleskommunale udligningsfond til driften 
af deres sygehuse, alt taget i betragtning 
er for lille. Mit parti har gentagne gange 
fremhævet sygehusudgifternes indflydelse 
på den amtskommunale beskatning og 
stærkt understreget, at en ændring på 
dette område trænger sig på. Vi erkender, 
at man igennem tilskuddet fra den fælles- 
kommunale udligningsfond har været i 
stand til at tage spidsen af den amts- 
kommunale beskatning, men vi mener 
stadig, at de sygehusudgifter, som bæres 
af amtskommunens skatteydere, er altfor 
store, og at man derfor burde overveje 
at sætte denne procent op. 

Lovforslaget fremkommer som sædvanlig 
på et så sent tidspunkt, at hverken amts- 
kommunerne eller købstadkommunerne har 
været i stand til at drage nogen nytte af 
det ved budgetlægningen. Det ville efter 
min opfattelse være rimeligt, hvis man i 
fremtiden skal ajourføre tilskuddet fra den 
fælleskommunale udligningsfond til syge- 
husenes drift, at lovforslaget fremkom på 
et sådant tidspunkt, at kommunerne kunne 
tage det i betragtning, når de lægger deres 
budget, men jeg erkender på den anden 
side, at næsten alle sygehuse har givet 
underskud i forhold til budgettet, og at 
derfor det forøgede tilskud, som man år 
efter år har fået fra den fælleskommunale 
udligningsfond, er kommet som en kær- 
kommen gave til nedbringelse af dette 
underskud. 

Må jeg så endelig i tilslutning til lovfor- 
slaget gøre en bemærkning om et problem, 
som jeg tidligere har berørt fra denne 
talerstol, nemlig spørgsmålet om trafik- 
ofrene. Det kan ikke være den højtærede 
indenrigsminister ubekendt, at de sygehuse, 
der er så uheldige at være beliggende ved de 
stærkt befærdede hovedveje, ikke mindst 
i turistsæsonen må modtage et meget stort 
tal 홢 og et stigende tal 홢 af trafikofre. 
Disse trafikofre beslaglægger mange steder 
et meget stort antal senge, således at de 
pågældende sygehuse i virkeligheden må 
disponere udfra den kendsgerning, at man 
skal betjene patienter af denne kategori. 
Jeg kan nævne et sygehus som det i min 
egen by, Ringsted, et lille sygehus belig- 
gende ved hovedvej 1; dér har man om 
sommeren været oppe på at have 10 -20  
senge belagt med trafikanter, og det er en 


